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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокая распространенность аномалий прикуса среди населения является

одной из основных проблем клинической ортодонтии, и одним из главных

критериев качества работоспособности системы профилактики аномалий прикуса.

Так, распространенность аномалий прикуса среди детей высока и занимает второе

место после кариеса и его осложнений [6, 7, 8, 9, 12, 44, 93, 119, 171] и многие

авторы фиксируют её постоянный рост [146, 147, 249].

В повседневной клинической практике ситуация с высокой

распространенностью зубочелюстных аномалий осложняется отсутствием

необходимого количества врачей-стоматологов ортодонтов [25, 45, 106, 110, 141],

низким уровнем пропаганды здорового образа жизни [24, 135], а также

недостаточным уровнем коммуникации между смежными специалистами [66].

Изучение научной литературы, посвящённой зубочелюстным аномалиям,

показывает, что с возрастом распространённость аномалий, как и общий уровень

заболеваемости, остаётся стабильно высоким и имеет тенденцию к росту. По

данным Ю.М. Малыгина [64], если во временном прикусе частота проявлений

аномалий составляет 33,1%, то в постоянном уже – 41,5%. Аналогичные

показатели по результатам исследований Р.М. Зволинской [40] составляют 24% и

36% соответственно. Аномалии прикуса, по данным А.С. Щербакова [138] и R.

Frankel [183], остаются одной из основных причин нарушения функции

зубочелюстной системы.

Как показывает клинический опыт, с возрастом ребенка увеличивается

число аномалий прикуса [33, 109]. В период смены прикуса ряд аномалий

исчезает, либо же трансформируется в другие, в том числе, в осложненные

формы. Так, по данным S. Hensel [192], при долгосрочном наблюдении ребенка с

патологией прикуса только в 17,7% клинических случаев происходит

саморегуляция челюстно-лицевого аппарата.
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В европейской клинической практике важным инструментом оценки

распространенности аномалий и нуждаемости населения в ортодонтической

помощи является массовое индексирование групп риска – детей и подростков.

Чаще всего в обзорной литературе [159] описываются IOTN- Index of Orthodontic

Treatment Need – индекс нуждаемости в ортодонтическом лечении, ICON (Index of

Complexity, Outcome, and Need – индекс нуждаемости, сложности, результатов

лечения), DAI (Dental Aesthetic Index – стоматологический эстетический

индекс) [137]. Несмотря на наличие большого количества методов оценки

нуждаемости населения в ортодонтическом лечении, до настоящего времени

универсальных критериев не выработано [145].

Другим немаловажным фактором возникновения аномалий прикуса

является низкий уровень стоматологической грамотности населения. Согласно

ряду авторов [19], 41,7% детей дважды в год посещают врача-стоматолога в

коммерческих и 22,2% респондентов муниципальных клиник. Также следует

упомянуть, что, согласно Сравнительному отчету о медицинской грамотности в

восьми государствах-членах ЕС за 2009–2012 [194], уровень стоматологической

грамотности прямо пропорционален уровню образованности населения (по

Международной классификации образования (2011). Соответственно данная

проблема наиболее актуальна в регионах с превалирующим сельским населением.

В регионах с проживанием городского населения также имеются определенные

группы риска – это группы населения с более низким социальным статусом

(низкой самооценкой социального статуса, низким уровнем образования, низким

уровнем дохода), с худшим состоянием здоровья (оцениваемым на основании

субъективной оценки собственного здоровья, продолжительной болезни и

ограничений в деятельности вследствие нарушений здоровья).

Высокая распространенность аномалий прикуса у населения и

необходимость организации научно обоснованных клинических и

профилактических мероприятий по формированию у населения высокого уровня

мотивации к профилактике патологий прикуса определяют актуальность

настоящего исследования.
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Цель исследования – обосновать необходимость изменения

стоматологического здоровья детей с патологией прикуса под влиянием

целенаправленной разработки и дальнейшего внедрения программы

профилактики зубочелюстных аномалий.

Задачи исследования

1. Оценить динамику распространенности аномалий зубочелюстной

системы у детей и подростков в различных возрастных группах в двух

рассматриваемых регионах (г. Тюмень и г. Санкт-Петербург), определить влияние

этиологических факторов на развитие и динамику зубочелюстной аномалии.

2. Провести сравнительный анализ существующих стоматологических

программ профилактики аномалий прикуса и определить наиболее перспективные

направления их применения.

3. Выявить тенденции в изменении частоты возникновения аномалий

прикуса с помощью индекса ICON.

4. Оценить уровень санологической культуру родителей и детей крупного

промышленного города по вопросам зубочелюстных аномалий. Выявить

мотивацию и отношение школьников и их родителей к ортодонтическому

лечению, а также установить факторы, влияющие на его прерывание. Изучить

отношение ортодонтов к программе профилактики аномалий прикуса.

5. Определить и обосновать необходимость разработки и внедрения

программы профилактики зубочелюстных аномалий.

Научная новизна исследования

Эмпирические данные, полученные в ходе эпидемиологического и

социологического исследований, позволили получить ряд новых результатов:

- сопоставлена распространенность различных форм зубочелюстных

аномалий среди школьников г. Тюмени и г. Санкт-Петербурга;

- определена численность детей, проходивших лечение на момент

проведения исследования, а также количество школьников, нуждающихся в

ортодонтической помощи в указанных городах;
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- изучено отношение родителей и детей к получению ортодонтической

помощи: выявлены и оценены факторы, влияющие на принятие решения о начале

лечения.

- установлены степень подготовки и мотивации детей и родителей к

предстоящему ортодонтическому лечению;

- произведен анализ взаимосвязи распространенности аномалий прикуса и

уровня инсоляции;

- составлены клинические рекомендации по ортодонтическому лечению

детей в регионах с недостатком солнечного излучения.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные в результате исследования данные касательно

ортодонтического статуса детей, распространенности различных форм аномалий

прикуса, гендерных и возрастных особенностей заболеваний прикуса, степени

осведомленности населения об основах стоматологической помощи и

профилактики, закрытии потребности в лечении и выявлении на раннем этапе

аномалий прикуса стали базисом для создания и внедрения ряда мероприятий,

призванных как повысить эффективность проводимого лечения и поднять его

качество, так и сделать более доступными превентивные меры

специализированной ортодонтической помощи детскому населению, сохранить и

укрепить стоматологическое здоровье.

На основании проведенного исследования обоснована необходимость

внедрения в практическое здравоохранение инновационной многоуровневой

программы профилактики зубочелюстных аномалий у детей дошкольного и

школьного возраста, включающей как вовлечение смежных специалистов,

применение различных методов профилактического обучения и гигиенического

воспитания, а также клиническое обследование и использование специальных

методик лечения. Данная программа может быть реализуема в условиях

городской детской поликлиники, городской детской стоматологической

поликлиники, семьи, дошкольных и школьных учреждений, при обязательном

участии педагогов, воспитателей, врачей-стоматологов различных специализаций.
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Методы и методология исследования

В основе настоящего диссертационного исследования лежит методология

системного подхода, подразумевающего изучение выбранной проблематики как

комплекса взаимосвязанных элементов. В ходе подготовки к эмпирическому

исследованию был проанализирован значительный объём научной литературы,

позволивший сформулировать актуальность проблемы, степень её изученности, а

также определить исследовательскую концепцию, выделить предмет и объект

исследования.

Сбор эмпирических данных осуществлялся при помощи клинических и

социологических методов. В частности, были реализованы одноцентровой,

линейный, когортный, проретроспективный метод исследования, с включением

рандомизированного контролируемого испытания. На этапе анализа данных был

использован статистический инструментарий. Содержательные выводы

формулировались, базируясь на общенаучных методах научного познания:

анализе, синтезе, индукции, дедукции, классификации, обобщении, аналогии и др.

Апробация результатов исследования и внедрение в практику

Работа выполнена на кафедре стоматологии Факультета стоматологии и

медицинских технологий Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения «Санкт-Петербургский государственный

университет» и полностью соответствует основному направлению кафедры:

«Профилактика и эпидемиология стоматологических заболеваний». Результаты

проведенного исследования внедрены в деятельность кафедры стоматологии

Санкт-Петербургского государственного универитета, а также в деятельность

ГАУЗ ТО Областная больница № 19 г. Тюмени и ООО «Эстетик» г. Тюмени.

Область и способы исследования, научные положения диссертационной

работы относятся к специальности «Стоматология», соответствуют пп. 7 и 8

паспорта специальности 3.1.7 – Стоматология.

Результаты исследования отражены в материалах конференций и

симпозиумов, в которых принимал участие автор: «Современная медицина:

актуальные вопросы», XLI международная заочная научно-практическая
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конференция, Новосибирск: СиБАК, 2015; «Инновации в науке: XLVII

международная заочная научно-практическая конференция, Новосибирск:

СибАК, 2015; «Современная медицина: актуальные вопросы»», LXV

международная заочная научно-практическая конференция, Новосибирск:

СибАК, 2017; «Актуальные вопросы стоматологии детского возраста. 1-ая

Всероссийская научно-практическая конференция», Казань: Казанский

государственный медицинский университет, 2018; «Актуальные проблемы

стоматологии», IV Международный симпозиум, Санкт-Петербург, 14–15

сентября 2018 г.; «Ломоносов-2018: международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых», Москва,12-13 апреля 2018 года;

«Инновационные подходы к образованию, науке и практике в стоматологии»:

Сибирско-азиатский стоматологический форум, Красноярск, 29-31 мая 2019 г.

Сбор данных и достоверность полученных результатов

Достоверность научных положений диссертации обеспечена рядом условий,

соблюдённых при его реализации. Это, прежде всего, соответствие исследования

методологии, принятой в науке и отражённой в научной литературе. Гипотеза

исследования базируется на известных, эмпирически проверяемых фактах и

полностью согласуется с результатами других исследований, опубликованных в

источниках по данной теме. Валидность полученных эмпирических данных

обеспечена научно обоснованными процедурами отбора испытуемых, а также

достаточностью объёма выборок. Обоснованность выводов, полученных в ходе

исследования, обеспечена применением апробированного математического

аппарата обработки и анализа данных, принятых в санитарной статистике.

Техническая реализация исследования осуществлялась при помощи программной

среды R, статистического пакета IBM SPSS Statistics 22, а также стандартного

пакета Microsoft Office 365 для операционной системы Windows.

Личный вклад диссертанта в исследование

Автор непосредственно принимал участие в процессе разработки и

реализации диссертации (100%), проанализировал научно-исследовательскую

литературу по теме научной работы (100%), разработал пакет исследований,

10

необходимых для проведения клинического исследования и анкетирования детей

и их родителей (85%), принимал непосредственное участие в клиническом

обследовании детей и опросе их законных представителей (100%). Автором

осуществлен анализ и интерпретация собранной информации: материалов и

данных осмотров, результатов социологических опросов (100%).

Публикации автора

По тематике диссертационной работы опубликовано 15 печатных работ, из

них 3 статьи – в рецензируемых журналах из перечня ВАК, 1 статья – в журнале,

индексируемом в SCOPUS, 13- в журналах из перечня РИНЦ.

Объем и структура работы

Объем диссертационной работы составляет 250 страниц. Работа состоит из

4 глав. Список литературы включает 267 источников, из них 141 отечественных и

126 зарубежных.

Основные научные результаты

1. В ходе проведения исследования в г. Тюмени и г. Санкт-Петербурге было

осмотрено 1874 ребенка, также была сопоставлена распространенность различных

форм зубочелюстных аномалий среди исследуемой группы. Выявлено, что в

г. Тюмени распространение аномалий окклюзии различных форм составляет

56,8%, в то время как в г. Санкт-Петербурге – 63,8% [126, С. 17; 18; 84; 85; 86; 87;

89; 186].

2. Была определена численность детей, проходивших лечение на момент

проведения научного исследования , 23,3% из числа детей с аномалиями прикуса

в г .Тюмени (549 чел.) и 35,2% из числа детей с аномалиями прикуса в г. Санкт-

Петербурге (578 чел.), а также количество школьников, нуждающихся в

ортодонтической помощи в указанных городах (г.Тюмень – 76,7%, г. Санкт-

Петербург – 64,8%) [134, С.83; 84; 85; 86; 87; 94]. Также в ходе реализации

научного исследования была проведена индексная оценка тяжести аномалий

окклюзии по методике ICON, которая выявила следующий результат – в городе

Санкт-Петербурге итоговым показателем является коэффициент 31,34, а в городе

11

Тюмень – 34,27, оба этих результата указывают на умеренную тяжесть

патологического процесса в данных регионах [133, С. 63; 67; 101].

3. Были установлены степень подготовки и мотивации обследуемых детей

(70,2% детей из 423 готовы к началу ортодонтического лечения) и родителей (411

чел.) к предстоящему ортодонтическому лечению (91,7% родителей готовы к

длительному лечению, но только 25,5% согласны на дорогостоящее лечение),

изучено отношение родителей и детей к получению ортодонтической помощи:

выявлены и оценены факторы, влияющие на принятие решения о начале лечения.

Так, 41,6% детей осознают проблему со своим прикусом, 32,9% имеют сложности

в построении контактов со сверстниками из-за аномалий окклюзии. Говоря о

родителях и представителях детей, основными мотивационными факторами к

началу лечения являются материальная составляющая лечения и уровень знаний

родителей о профилактике аномалий прикуса. Данные получены в процессе

анкетирования родителей, законных представителей и пациентов гг.Санкт-

Петербуг и Тюмень и отражены в статье «Социальные факторы

стоматологического здоровья детей школьного возраста», изданной в журнале

«Социология» [132, С. 166; 180; 184].

4. В ходе проведения работы произведен анализ взаимосвязи

распространенности аномалий прикуса и уровня инсоляции. Были расмотрены

два города (гг. Санкт-Петербург и Тюмень), находящиеся в разных

географических областях. В процессе анализа научной литературы, данных

метеорологических наблюдений была выявлена разница в уровне инсоляции.

Однако данные проведенного исследования показали, что корреляции между

уровнем солнечного излучения и частотой распространения аномалий окклюзии

не получено, ввиду одинаково высокой заболеваемости ЗЧА у детей в этих

городах [126, С. 84; 85].

5. Нами были составлены клинические рекомендации по ортодонтическому

лечению детей гг. Тюмени и Санкт-Петербурга, включающие в себя как

клинические предписания по диагностическому приему, подготовки пациента к

ортодонтическому лечению, так и санацию зубов, так и подготовку мягких тканей
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ротовой полости к ортодонтическому лечению, так и касательно совместной

работы с докторами и специалистами других направлений [168, С. 43; 125; 126 –

статья написана в соавторстве, 25% личного участия в написании статьи, 100%

перевод статьи на английский язык].

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В результате анализа распространенности аномалий прикуса у детей

дошкольного, младшего школьного и среднего школьного возрастов в городах

Санкт-Петербург и Тюмень, было установлено, что более высокая тяжесть

некоторых форм челюстно-лицевых аномалий обусловлена сочетанием

негативных медико-социальных факторов, связанных с возрастом, полом,

распространенностью кариозных поражений и недостатками в организации

ортодонтического лечения.

2. Индексная оценка отдельных пациентов или их групп позволяет

оценивать тяжесть и ход течения заболевания как на индивидуальном, так и на

популяционном уровне.

3. В процессе лечения патологии прикуса участвуют родители, дети и

врачи-ортодонты и врачи-стоматологи. Выявление готовности и отношения к

лечению и профилактике зубочелюстных аномалий является наиболее важным

направлением в повышении мотивации родителей, детей и врачей-стоматологов к

улучшению сложившейся ситуации с патологией прикуса и её последствиями.

4. На сегодняшний день не существует отдельных программ профилактики

аномалий прикуса. Профилактические мероприятия наиболее эффективны на

ранних этапах развития челюстно-лицевой области ребенка, поэтому

целесообразно начинать их внедрение еще до начала формирования временного

прикуса. Профилактика патологии челюстно-лицевой области должна

проводиться на междисциплинарной основе.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность различных форм аномалий прикуса

Стоматологическое здоровье является значимым элементом оценки общего

состояния организма человека, существенным показателем качества жизни и

благополучия общества в целом, что напрямую коррелирует с определением

здоровья, по ВОЗ, как состояния полного физического, душевного и социального

благополучия. В литературе повсеместно встречаются различные определения

термина «стоматологическое здоровье». Так, например, ряд авторов [17] под этим

термином понимает такое состояние челюстно-лицевой области, при котором не

имеется патологических и эстетических нарушений и сохранены базовые

функции жевания и речи. Ю.Л. Образцов (2007) дал следующее определение

стоматологическому здоровью, стоматологическое здоровье – это «совокупность

эстетических, клинических, морфологических и функциональных критериев

зубочелюстной системы, обеспечивающих психологическое, эмоциональное,

социальное и физическое благополучие человека» [75]. ВОЗ создала

фундаментальный документ «Глобальные цели для повышения

стоматологического здоровья различных групп населения до 2020 г.», в котором

определено, что для осуществления процессов по воплощению целей улучшения

стоматологического здоровья населения органам здравоохранения всего мира

рекомендуется по возможности уменьшать отрицательное воздействие

заболеваний челюстно-лицевой области на общее здоровье организма человека и

его психологическое состояние, сводить к минимуму проявления соматических

заболеваний в полости рта [42]. При этом следует отметить, что

стоматологическое здоровье может иметь отличительной чертой и гармоничное

развитие зубочелюстной системы, сбалансированно реализующей свои функции и

поддерживающей меняющееся под влиянием обстоятельств равновесие с

внешней и внутренней средой организма при отсутствии стоматологических

заболеваний [70].
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Аномалия прикуса (далее ЗЧА) – это состояние зубочелюстной системы,


[…]

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врачей-ортодонтов и врачей смежных направлений для более эффективного

решения задач по профилактике и коррекции аномалий прикуса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Профилактика аномалий прикуса в современной стоматологической

практике является краеугольной проблемой и актуальной задачей клинической

ортодонтии. Зубочелюстные аномалии являются одной из самых

распространенных групп заболеваний полости рта после кариеса, имеющих

тенденцию к постоянному росту числа больных. Аномалии прикуса – это

многофакторный патологический процесс, характеризующийся рядом причин

возникновения и развития [126]. В главе «Обзор литературы» была освещена

проблематика высокой распространенности ЗЧА среди детей различных

возрастных групп, социальных и этнических групп. Как показал анализ

отечественной и зарубежной литературы, аномалии прикуса не имеют тенденцию

к снижению, не проявляют четкой возрастной и гендерной дифференциации.

Высокая частота распространения ЗЧА, в первую очередь, связана с

одонтогенными факторами, а именно запущенными формами кариеса,

приводящими к преждевременной потере молочных и постоянных зубов. Стоит

отметить интересную тенденцию, часть исследователей связывают одонтогенную

природу патологического прикуса с социальными факторами – недоступностью

стоматологической помощи, недостаточным уровнем пропаганды здоровья

ротовой полости и т.п. Следующим фактором, заслуживающим внимания,

является нарушение функций носового дыхания и как итог развитие

компенсаторных форм дыхания, что приводит как к измению морфологии и

структуры твердых и мягких тканей ЧЛО, так и к проблемам связанным с

изменением тонуса мускулатуры лица и понижением жевательной активности.

Отечественные исследователи отмечали связь ротового дыхания и недоразвития

верхней челюсти у респондентов. Сопутствовали данному процессу сужение

верхнечелюстной кости и изменении формы твердого неба, изменение черт лица

ребенка (аденоидный тип), снижение жизненной емкости легких ввиду

особенностей физиологии дыхательных путей. Неправильная осанка также

является триггером развития патологии окклюзии. Проблема связи прикуса и

постуры очень интересна, хотя и не имеет четкой доказательной базы. Однако
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проводимые исследования подтверждают взаимосвязь положения шейных

позвонков и высоты прикуса, что служит причиной как аномалий прикуса, так и

развития ряда неврологических процессов.

В ходе написания диссертационной работы «Клинико-диагностические

основы стоматологической помощи в системе комплексной программы

профилактики челюстно-лицевых аномалий у детей» было проведено

клиническое и социологическое исследование. Базами проведения являлись ГАУЗ

ТО Областная больница № 19 г. Тюмени и ГБУЗ Городская детская

стоматологическая поликлиника № 6 г. Санкт-Петербурга. Объектами

клинического исследования являлись 1874 детей и подростков в возрасте 6–14

лет, их родители или законные представители и лечащие доктора были выбраны

объектами социологического исследования.

Клиническое исследование условно можно разделить на несколько частей-

во-первых, на клинический осмотр детей целью которого было выявить

ортодонтический статус ребенка, и, во-вторых, на собственно проведенное

исследование, в котором выявлена взаимосвязь между рецидивами и

этиологическими факторами, влияющими на развитие аномалий прикуса.

Социологическое исследование заключалось в опросах врачей- ортодонтов, детей,

проходящих клинические осмотры, и их родителей.

В ходе первого этапа клинического исследования были проведены осмотры

1874 детей из трех возрасных групп. В г. Тюмени было осмотрено 967

респондентов, среди которых было выявлено 549 (56,8%) случаев аномалий

прикуса, 128 детей (23,3%) на момент проведения исследования проходили

ортодонтическое лечение. В г. Санкт-Петербурге клинический осмотр проводился

среди 907 детей, выявленных случаев ЗЧА – 578 (63,8%), проходили лечение 204

ребенка (35,2%). Гендерный деморфизм аномалий прикуса выражен нечетко и

выглядит следующим образом: в г. Тюмени из общей массы осмотренных 52,9% –

девочки, проблемы с прикусом, среди которых встречаются у 46,8%. У мальчиков

– 53,2% имеют аномалии прикуса. В г. Санкт-Петербурге среди респондентов

девочек 52%, мальчиков 48% соответственно. Аномалии прикуса среди женской
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части респондентов составляют 40,65%, а среди мальчиков – 59,35%. Говоря о

возрастных проявлениях ЗЧА у детей, можно сделать следующие выводы:

наибольшее распространение аномалии наблюдается среди дошкольной и

младшей школьной группы детей в г. Тюмени – 83,2% (84 исследуемых) у детей

8-летнего возраста, а в г. Санкт-Петербурге 84,9% (79 осмотренных) среди 6-

летних детей. Как мы видим из первой части клинического исследования, общая

картина распространения аномалий окклюзии в целом идентична в двух

рассматриваемых регионах, и коррелирует с высокой распространенностью ЗЧА

как по России, так и по другим странам и регионам, судя по анализу научной

литературы, проведенного в главе «Обзор литературы».

Далее был проведен анализ осмотренной группы детей и подростков с

помощью индекса ICON. Принцип действия и применения индекса описаны в

главах «Обзор литературы» и «Материалы и методы». Индекс ICON является

многокомпонентным, и в результате его расчета можно получить среднее

значение для каждого компонента индекса для большой популяции. Подобный

расчет проводился среди обследуемых из двух городов для каждого компонента

индекса – эстетического компонента, наличия либо отсутствия перекрестного

смыкания, наличия либо отсутствия открытого и глубокого прикуса и характеру

фиссурно-бугорковых контактов.

Итоговыми значениями индекса ICON для двух исследуемых городов

являются следующие данные – в г. Тюмени коэффициент индекса 34,27, а в

г. Санкт-Петербурге – 31,34.

Следующим этапом клинического исследования являлось сопоставления

двух групп пациентов (экспериментальной и контрольной), среди которых

внедрялись методики коррекции сопутсвующих патологий совместно с

проводимым ортодонтическим лечением (методология исследования описана в

главе «Собственные исследования»). Были сформированы две равные группы

детей без учета возрастных, гендерных и географических различий (место

проживания), так как было доказано отсутствие влияния данных факторов на

уровень распространения и характер аномалии прикуса. В контрольную группу
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был отобран 121 ребенок, а в экспериментальную 118 детей. В

экспериментальной группе применялись те же методики ортодонтического

лечения, что и в контрольной группе, но были задействованы дополнительные

врачебные манипуляции и осмотры у смежных специалистов. Обязательными

были коррекция неправильной осанки, ротового дыхания, плановые санации. В

контрольной группе эти мероприятия носили больше рекомендательный характер.

Основной упор в ходе исследования делался на стабильность проведенного

лечения, улучшение как стоматологического, так и общего здоровья ребенка. Так,

рассматривая результаты исследования, мы видим следующую картину: снижение

количества сопутсвующих аномалий, связанных с аномалиями прикуса в обоих

группах. Распространенность ночного апноэ сократилась в контрольной группе с

26,4% до 19%, в экспериментальной – с 22% до 14,4%, ротовое дыхание

снизилось с 19,8% до 17,3% и с 16,1% до 9,32% соответственно. Наиболее ярко

это отмечается у детей со II-м классом смыкания – в экспериментальной группе

снижение проявления ротового дыхания у детей с 1-ым подклассом смыкания с

6,7% до 3,39%, в контрольной с 5,8% до 4,96%. У детей с 2-ым подклассом в

контрольной группе наблюдается незначительно повышение проявления с 7,4%

до 7,44%. Практически не меняется картина распространения ротового дыхания у

детей с протрузией нижней челюсти, в контрольной группе также отмечается

незначительное повышение с 4,9% до 4,96%. Рассматривая детей с патологиями

постуры, мы также можем отметить картину заметного снижения проявлений в

экспериментальной группе: проявления кифоза снизилось с 16,95% до 11,02%, в

контрольной с 18,18% до 16,53%. Картина лордоза уменьшилась с 13,56% до

9,32% в экспериментальной и с 15,7% до 10,74% в контрольной. Проявления

сколиоза также уменьшились в экспериментальной с 18,64% до 14,41%, в

контрольной с 19,01% до 15,7%. Наиболее ярко измения прослеживаются так же у

детей с II-м классом смыкания челюстей при 1-м подклассе смыкания в

экспериментальной группе заметной снижение проявления сколиоза с 9,32% до

7,63%. При рассмотрении пациентов с аномалиями мягкотканных тяжей наиболее

ярко прослеживается картина, связанная с аномалиями прикуса с нейтральным
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смыканием челюстей – в экспериментальной группе частота аномалий связанных

с укорочением уздечек снижается с 13,56% до 4,24% с неизменными

показателями в контрольной группе исследуемых (12,4%). Так же нами был

проведен анализ изменения частоты аномалий, связанных с ранним удалением:

изменения в экспериментальной группе также ярко проявляются с аномалиями с

нейтральным смыкание зубов – с 10,17% до 4,24%, в контрольной группе с 6,61%

до 0,83% при ранней потере зубов. В случае с нарушением сроков прорезывания с

23,73% до 7,63% в экспериментальной группе, и с 21,49% до 13,22% в

контрольной группе. Так же этот процесс ярко проявляется в группе с

аномалиями по второму классу смыкания – при первом подклассе снижение с

11,86% до 2,54% в экспериментальной и повышение с 12,4% до 14,05% в

контрольной группах, при втором подклассе с 12,71% до 5,08% в

экспериментальной и с 14,05 до 8,26% в контрольной группах.

Отдельно стоит сказать о частоте рецидивов после проведенного лечения,

так в экспериментальной группе мы видим более низкий процент рецидивов,

связанных с режимом ношения аппарата – 8,47%, в контрольной – 17,36%, с

поломками ретенционных аппаратов – в экспериментальной – 5,93% в

контрольной – 10,74%. Рассматривая группы рецидивов, связанных с аномалиями

дыханиями, постуры и положения язычной мышцы и мягкотканных тяжей,

разница между двумя группами колеблется в пределах 1-4%.

Исходя из этих данных, мы пришли к следующему заключению. В ходе

исследования при проведении идентичных врачебных манипуляций в двух

выбранных группах пациентов, наиболее положительную динамику

ретенционного периода мы наблюдаем среди детей, у которых проводилась

профилактика и коррекция сопутствующей патологии. Исходя из этого, мы видим

предпосылки к созданию и внедрению программы профилактики аномалий

окклюзии, охватывающей не только и не столько ЗЧА, но и патологии

дыхательной системы и опорно-двигательного аппарата. При своевременной

коррекции этих сопутствующих процессов положительный эффект сказывается

не только на состоянии окклюзии, но и общесоматическом здоровье человека.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании ортодонтического лечения и проведении

диагностического приема необходимо направление пациента на комплексное

рентгенологическое обследование, включающее компьютерную томограмму в

естественной окклюзии с разрешение 17*15 мм, телерентгенограмму в боковой

проекции с центрированием луча на область проекции ВНЧС, снятие оттисков

для последующей отливки моделей из гипса IV класс и ведение фотопротокола

для мониторинга лечения.

2. При ярко выраженных признаках аномалии осанки рекомендовано

предварительная коррекция постуры.

3. Пациентам с выраженным ротовым дыханием, рентгенологически

определяемыми признаками синусита и частыми ОРВИ в анамнезе жизни,

обязательное лечение у врача-оториноларинолога.

4. В ходе подготовке пациента к ортодонтическому лечению обязательна

санация ротовой полости с нанесением на эмаль фторидсодержащих растворов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

КТ – компьютерная томограмма

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГАУЗ – государственное автономное учреждение здравоохранения

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ЗЧА – зубочелюстная аномалия

ОПТГ – ортопантомограмма

ТРГ – телерентгенограмма
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