ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Михайловой Екатерины

Станиславовны на диссертацию Черноморченко Никиты Сергеевича

«Клинико-диагностические основы стоматологической помощи в системе

комплексной программы профилактики челюстно-лицевых аномалий у

детей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы исследования

Актуальность исследования обусловлена высокой

распространенностью аномалий прикуса среди населения, что является одной

из основных проблем клинической ортодонтии и одним из главных критериев

качества работоспособности системы профилактики аномалий прикуса.

Как показывает клинический опыт, с возрастом ребенка увеличивается

число аномалий прикуса. В период смены прикуса ряд аномалий исчезает,

либо же трансформируется в другие, в том числе, в осложненные формы.

Другим немаловажным фактором возникновения аномалий прикуса является

низкий уровень стоматологической грамотности населения.

Таким образом, высокая распространенность аномалий прикуса у

населения и необходимость организации научно обоснованных клинических и

профилактических мероприятий по формированию у населения высокого

уровня мотивации к профилактике патологий прикуса определяет

актуальность настоящего исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, убедительны и имеют высокую степень обоснованности, что
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подтверждается достаточным материалом исследования, базируются на

авторских данных и соответствуют поставленным цели и задачам

исследования. Автором обследовано 1874 ребенка, изучено состояние

ортодонтического статуса детей. Проведено анкетирование детей, их

родителей и законных представителей. Статистический анализ полученных

данных проведен с применением современных методов.

По теме диссертационного исследования опубликовано 15 печатных

работ, в том числе 3 статьи в журналах, включённых в перечень ведущих

рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации, 1 статья – в журнале,

индексируемом в SCOPUS, 13 статей – в журналах из перечня РИНЦ.

Научная новизна исследования

Черноморченко Н.С. проведен анализ распространенности различных

форм зубочелюстных аномалий среди школьников г. Тюмени и г. Санкт-

Петербурга, определено количество школьников, нуждающихся в

ортодонтической помощи в указанных городах.

Автором изучено отношение родителей и детей к получению

ортодонтической помощи, установлены степень подготовки и мотивации

детей и родителей к предстоящему ортодонтическому лечению, проведен

анализ взаимосвязи распространенности аномалий прикуса и уровня

инсоляции, а также составлены клинические рекомендации по

ортодонтическому лечению детей.

Теоретическая и практическая значимость научных положений и

выводов диссертации

Теоретическая и практическая ценность работы неоспорима. На

основании проведенного исследования автором обоснована необходимость
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внедрения в практическое здравоохранение инновационной многоуровневой

программы профилактики зубочелюстных аномалий у детей дошкольного и

школьного возраста, включающей как вовлечение смежных специалистов,

применение различных методов профилактического обучения и

гигиенического воспитания, так и клиническое обследование и использование

специальных методик лечения.

Структура и оценка содержания диссертации

Диссертация Черноморченко Никиты Сергеевича имеет логичный,

последовательный стиль изложения материала, отличается глубиной и

последовательностью выполненного анализа литературных и собственных

данных, информативностью представленных рисунков и таблиц.

Диссертация написана по общепринятому образцу, изложена на 250

страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список

литературы включает 267 источников, из них 141 отечественных и 126

зарубежных.

Во введении автором убедительно определены актуальность темы

исследования, четко сформулированы его цели и задачи, основные положения,

выносимые на защиту. Ознакомление с содержанием диссертации показало,

что сформулированные в исследовании задачи и выдвигаемые на защиту

основные научные положения в полной мере соответствуют поставленной

цели и обеспечивают ее достижение. Это подтверждает обоснованность

результатов исследования.

В первой главе представлен обзор литературы по изучаемой проблеме,

включающий анализ современных научных данных о распространенности,

этиологии и патогенезе аномалий прикуса, влиянии на них общего состоянии

здоровья и местного иммунитета ротовой полости, психосоциальных

факторах, приводящих к стоматологической заболеваемости и методах
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профилактики.

Во второй главе, посвященной материалам и методам исследования,

изложены все использованные методики, которые были реализованы при

непосредственном участии автора диссертационного исследования.

В третьей главе отражены данные о стоматологической

ортодонтической заболеваемости у детей 6-14 лет гг. Санкт-Петербурга и

Тюмени. Показан возрастной и половой деморфизм патологий окклюзии.

Автор предоставил данные о распространённости различных форм аномалий

прикуса, об ортодонтическом лечении, проводимом среди части детей.

Показана распространенность кариеса на примере индекса КПУ.

Наиболее важным итогом проведенного исследования являются

представленные в четвертой главе диссертации результаты по оценке

мотивации врачей-ортодонтов к реализации программы профилактики

пациентов с зубочелюстными аномалиями. Диссертантом изучены санитарно-

гигиенические знания пациентов с патологией челюстно-лицевой области,

последовательно рассмотрена санитарная культура родителей пациентов с

зубочелюстными аномалиями и обоснована необходимость разработки и

внедрения программы профилактики зубочелюстных аномалий.

Далее следует заключение, выводы, практические рекомендации,

список сокращений и список литературы.

Диссертация написана хорошим языком и производит благоприятное

впечатление. Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. При

ознакомлении с диссертацией возник следующий вопрос:

1. В Вашей диссертации есть информация, что 70,2% опрошенных детей дали

положительный ответ о готовности к ношению аппарата согласно

рекомендациям врача, фиксации брекетов и поддержанию гигиены

ротовой полости. Проведен ли Вами анализ готовности респодентов к

ортодонтическому лечению – ношению аппарата, согласно рекомендациям

врача, а также оценка респодентов по навыкам гигиены и ухода за ротовой

полостью по возрасту и гендерному признаку? Если данный анализ
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проведен, какие получены результаты?

Заключение

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Диссертация Черноморченко Никиты Сергеевича на тему: «Клинико-

диагностические основы стоматологической помощи в системе комплексной

программы профилактики челюстно-лицевых аномалий у детей» является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи – изменения стоматологического здоровья детей с патологией прикуса

под влиянием целенаправленной разработки и дальнейшего внедрения

программы профилактики зубочелюстных аномалий.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета
доктор медицинских наук, доцент,
доцент Кафедры терапевтической
стоматологии Медицинского
института ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет»

07.06.2024
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